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M U N I C I P I S

Ajuntament de Vinalesa

2024/12892 Anunci de l'Ajuntament de Vinalesa sobre l'aprovació definitiva de
l'ordenança reguladora de la taxa per entrada de vehicles a través de
les voreres i per reserves de la via pública per a aparcament exclusiu.

ANUNCI
Elevat a definitiu per no haver-se formulat reclamacions l'acord d'aprovació

inicial de l'Ordenança fiscal reguladora de la taxa per entrada de vehicles a través de
les voreres i per reserves de via pública per a aparcament exclusiu, adoptat pel ple
en sessió ordinària celebrada el dia 24 de Juliol de 2024, es dona publicitat al text
íntegre de l'Ordenança:

VEURE ANNEX

Contra l'aprovació definitiva d'aquesta ordenança es pot interposar recurs
contenciós-administratiu davant els jutjats contenciosos administratius de València
en el termini de dos mesos comptadors des de la publicació del present edicte en el
Butlletí Oficial de la Província.

Vinalesa, a 13 de setembre de 2024. —L'alcalde president, Francisco Javier
Puchol Ruiz.
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ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER ENTRADA DE VEHICLES A 

TRAVÉS DE LES VORERES I PER RESERVES DE VIA PÚBLICA PER 

APARCAMENT EXCLUSIU 

 

 

 

ARTICLE 1. Fonament Legal i Natura 

 

En ús de les facultats contingudes en els articles 133.2 i 142 de la Constitució Espanyola, 

d'acord amb el que disposen els articles 105 i 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora 

de les Bases del Règim Local. i en els articles 15 a 27, i 57 del del Reial Decret Legislatiu 

2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes 

Locals, l'Ajuntament de Vinalesa estableix la taxa per entrada de vehicles a través de les 

voreres i per reserves de via pública per a aparcament exclusiu, parada de vehicles, i càrrega i 

descàrrega de mercaderies de qualsevol classe,  que es regirà per la present ordenança fiscal. 

 

ARTICLE 2. Fet Imponible 

 

El pressupost de fet que determina la tributació per aquesta taxa el constitueix la utilització 

privativa o l' aprofitament especial del domini públic municipal per: 

 

 L'accés des de la calçada als immobles de propietat privada i/o pública i prohibicions 

d'aparcament que s'estableixin a tal fi. 

 

 

ARTICLE 3. Subjecte Passiu 

 

Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques o 

jurídiques, així com les entitats a què es refereix l'article 35.4 de la Llei 58/2003, general 

tributària, que gaudeixen, utilitzen o aprofiten especialment el domini públic local en benefici 

particular, per les activitats especificades a l'article 2 d'aquesta ordenança. 

 

Tindran la consideració de substituts del contribuent per aquesta taxa, els propietaris de les 

finques o/i locals a què donin accés les entrades de vehicles, a través de les voreres, els quals 

podran repercutir, si s'escau, les quotes sobre els respectius beneficiaris. 

 

ARTICLE 4. Exempcions Subjectives 

 

Queden exempts del pagament de la taxa: 

 

a) Els aprofitaments dels quals siguen titulars l' Estat, la Comunitat Autònoma i el Municipi 

pels serveis de defensa i seguretat ciutadana. 

b) Els aprofitaments concedits a establiments sanitaris públics. 

c) Els aprofitaments especials atorgats a les persones amb discapacitat per mobilitat reduïda, 

sempre que presenten el corresponent certificat facultatiu i es tracte de vehicles de persones 

discapacitades per mobilitat reduïda i/o adaptats per a la seva conducció. 

 

 

ARTICLE 5. Responsables 

 

1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones 

físiques i jurídiques a què es refereixen els articles 41 i 42 de la Llei General Tributària. 
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2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics, interventors o 

liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en els supòsits i amb l'abast 

previst a l'article 43 de l'esmentat text legal. 

 

ARTICLE 6. Quota tributària 

 

La quota tributària s' estableix en funció del tipus d' aprofitament, la longitud en metres lineals 

de   l' aprofitament ( els excessos de mesurament que no arriben a la unitat del metro es 

computaran als efectes de liquidació per fraccions de 10 cm. i el preu de cadascuna d' aquestes 

fraccions serà la desena part de la unitat ), el nombre de vehicles estimats en funció de la capacitat 

del local als que es dóna servei i serà la resultant d' aplicar les tarifes que s' enumeren a l' Annex 

I de la present Ordenança. 

 

Per a la determinació de la capacitat caldrà inspecció previa per els serveis municipals (tècnics 

o policía) per fer els calculs i comprovacio de l’ús com a garatge, que no hi han impediments a 

l’acces en el interior,etc. Així i tot els serveis municipals podrán fer revisions extraordinaries en 

el supósit que l’us o condicions inicials hagen canviat.  

 

ARTICLE 7. Meritació 

 

1.- L' obligació de contribuir i de pagar la taxa regulada en aquesta Ordenança, naix des que es 

concedeix la preceptiva llicència municipal. 

 

2.-La meritació de la taxa és anual, produint-se el mateix l' 1 de gener de cada any. En casos de 

reserva d' espai, que no siguen de caràcter permanent, la meritació es produirà en el moment de 

l'esmentada ocupació. 

 

3.-El període impositiu comprendrà l' any natural, llevat dels supòsits d' inici o cessament en la 

utilització privativa de l' aprofitament especial, en què els imports es prorratejaran per trimestres, 

inclòs el de la data de l' alta o de la baixa, o en el supòsit de reserva d' espai que no siguen de 

caràcter permanent, que serà durant el període que dure la mateixa. 

 

4.- En els supòsits en què el subjecte passiu no curse l' alta per iniciativa pròpia i davant l' 

evidència d' utilització privativa del domini públic per a l' entrada de vehicles a través de les 

voreres, evidencia que es presumirà sempre que els serveis d'inspecció comproven que a les 

portes de l'edifici en què es tracte, hi haja carrelades, ranures o rampes per facilitar l'accés dels 

vehicles, procedirà l'alta d'ofici amb les conseqüents obligacions tributàries. 

  

A aquests efectes els serveis tributaris de l' Ajuntament podran liquidar la taxa si es comprova 

que l' aprofitament s' està realitzant, amb independència de la imposició de les sancions 

oportunes. 

 

En els supòsits de reserva d' espai que no siga de caràcter permanent, no havent-hi comunicat, 

es procedirà a la liquidació d' ofici previ informe dels serveis d' inspecció. 

 

ARTICLE 8. Administració i cobrament 

 

1. El cobrament de la taxa regulada en aquesta Ordenança s'efectuarà anualment pel sistema 

establert per l'Ajuntament per al cobrament dels tributs de cobrament periòdic. Als efectes 

previstos a l' apartat anterior, la matrícula-padró corresponent inclourà tots els aprofitaments 

subjectes al pagament de la taxa a 1 de gener de cada any. 
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2. Quan es tracte de nous aprofitaments no inclosos en la matrícula, el pagament de la taxa 

s'exigirà com a ingrés previ a l'autorització. Igualment s' exigirà acreditar l' ingrés previ de l' 

anualitat corrent per a l' autorització de la transmissió de l' aprofitament. 

 

3. El pagament de la taxa es realitzarà: 

 

A) Tractant-se de concessions de nous aprofitaments, per ingrés directe al banc o caixes 

d'estalvis col.laboradores amb la Corporació. 

 

B) Tractant-se de concessions d' aprofitaments ja autoritzats i prorrogats, una vegada inclosos 

en els padrons o matrícules d' aquesta taxa per anys naturals, en el banc o caixes d' estalvis 

col.laboradores amb la Corporació. 

 

C) La no-satisfacció de la taxa en temps i forma estipulada, comportarà la retirada de 

l'autorització i la corresponent placa de gual. 

 

Així mateix, les quotes liquidades no satisfetes dins del període voluntari, es faran efectives 

pel procediment de constrenyiment, d' acord amb les normes vigent de recaptació. 

 

Anualment es formarà un Padró, amb expressió de totes les persones subjectes al pagament de 

la Taxa, el qual s' haurà d' aprovar per l' Ajuntament i ser exposat per un termini de quinze 

dies. 

 

El referit padró, un cop aprovat per l' Ajuntament, prèvia resolució de les reclamacions 

interposades, constituirà la base dels documents cobratoris. 

 

ARTICLE 9. Normes de Gestió 

 

1. Les persones o entitats interessades en la concessió d'aprofitaments regulats en aquesta 

Ordenança, hauran de sol·licitar prèviament la corresponent llicència. En els supòsits de 

sol·licitud de reserva d'espai sense caràcter permanent, s'haurà d'aportar plànol detallat de 

l'aprofitament que es pretén i de la seva situació dins del Municipi, indicant la durada de la 

reserva que es demana. 

 

2. Els serveis tècnics d'aquest Ajuntament i/o la policia local, comprovaran l'exactitud de les 

dades de les declaracions dels interessats, i informaran sobre la possibilitat, viabilitat o 

conveniència de la concessió de la llicència o autorització, ajustant-se al Decret 39/2004, de 5 

de març, del Consell de la Generalitat, i l'Ordre de 9 de juny de 2004, de la Conselleria de 

Territori i Habitatge. Estimaran, en els casos que escaiga, l' ocupació màxima de vehicles o la 

superfície de parcel.la per a l' establiment de la tarifa corresponent conforme a a taules de 

tarifes de l' Annex I de la present ordenança. 

 

Per als aprofitaments destinats a facilitar a les persones amb discapacitat per mobilitat reduïda 

l'accés de cadires de rodes al seu domicili o acomodació dels mateixos, hauran de presentar, 

juntament amb la sol·licitud, el certificat de discapacitat per mobilitat reduïda expedit per la 

Generalitat Valenciana o organisme competent, en el qual quede acreditat que aquesta li 

impedeix caminar sense perjudici que aquest extrem puga ser provat per un altre mitjà. 

 

3. Comprovades les sol·licituds formulades, d'estimar-se conformes, es concediran les 

autoritzacions, per l'Alcaldia, Junta de Govern Local, o Regidor delegat, si escau, previ 

informe de la Policia Local i/o dels Serveis Tècnics municipals, girant-se les liquidacions que 

procedeixin. 
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4. Autoritzada l'ocupació, s'entendrà prorrogada automàticament mentre no se sol·liciti la 

baixa per l'interessat o se'n declari la caducitat. 

 

5. S'autoritzen els concerts individuals per a les reserves puntuals de la via pública, és a dir, 

que no es tracte d'una reserva de caràcter permanent. 

 

6. L'Ajuntament, amb la concessió de la pertinent llicència d'aprofitament, facilitarà una 

PLACA  que acredite i publicite l'aprofitament, havent de l'interessat, abonar-ne el preu, amb 

independència de la taxa corresponent. 

 

7. La placa s'haurà d'instal·lar a la façana en lloc visible, preferentment a la part esquerra 

accedint des de la via pública, i a una alçada de 2.20 metres des del terra i haurà de pintar la 

vorera de l’amplaria autoritzada de color groc. La manca d'instal·lació de les plaques, o l'ús 

d'altres diferents a les reglamentàries, impedirà als titulars de les llicències l'exercici del seu 

dret d'aprofitament. 

 

La placa haurà de ser retornada en el supòsit de sol·licitud de baixa de l'aprofitament. I en el 

supòsit d' extraviament, deteriorament, o qualsevol altra causa que exigeix el lliurament d' una 

de nova, s' haurà d' abonar de nou el seu import de 18,00 euros; quantitat que s' abonarà 

igualment en el cas que el particular no lliure la placa i aquesta haja de ser retirada pels serveis 

municipals. 

 

 

8. Les obres de col·locació de senyals i pintura de vorada necessàries per a la instal·lació de 

guals, s'efectuaran pel titular a la seua costa, sota la inspecció tècnica de l'Ajuntament. 

 

La concessió de l'autorització per a la utilització del domini públic no permet la realització 

d'obres accessòries o la instal·lació d'elements a la via pública amb una mínima vocació de 

perpetuïtat (Rampes d'obra envaint vial, acanaladures en voreres, etc). 

 

L'única obra permesa per l'Ajuntament per facilitar l'accés dels vehicles a aparcaments i 

garatges consisteix a rebaixar la vorada de les voreres. 

  

9. Sol·licitada una baixa de l'aprofitament, la seva concessió tindrà efectes a partir del dia 

primer del mes següent en què va ser concedida, havent de retornar la placa de gual 

corresponent. Així mateix, haurà d'eliminar el rebaix de la vorera, restituint la vorada o/i 

encintat de la vorera al seu estat original. 

 

10. Les llicències del gual s'anul·laran: 

a) Per no conservar en perfecte estat la senyalització de les mateixes. 

b) Per no ús o ús indegut. 

c) Per no satisfer les taxes corresponents que graven aquesta classe d' instal.lacions en aquesta 

Ordenança. 

 

 

ARTICLE 10. Infraccions i Sancions 

 

Constitueixen infraccions especials qualificades com a defraudació: 

 

a) Realització d' algun aprofitament sense la preceptiva llicència municipal. 

b) Ocupació de major superfície de l' autoritzada. 

c) Continuïtat en l' aprofitament un cop caducat el termini per al qual va ser concedida 

llicència. 
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La imposició de sancions no impedirà la liquidació i cobrament de les quotes meritades no 

prescrites. 

 

Pel que fa a infraccions i sancions, serà d'aplicació la Llei 58/2003, de 17 de desembre, 

General Tributària, en concret, els articles 181 i següents, i les disposicions que la 

desenvolupen. 

 

 

DISPOSICIÓ FINAL ÚNICA 

 

1.- Per a tot el no previst en la present Ordenança s'estarà a les disposicions del Reial Decret 

Legislatiu 2/2004 de 5 de març pel qual s'aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les 

Hisendes Locals, Llei 58/2003, de 17 de Desembre, General Tributària, Llei 1/1998 de Drets 

i Garanties dels contribuents i altres normatives de desenvolupament. 

 

2.- La present Ordenança fiscal entrarà en vigor el día 1 de gener de 2025. 

 

DISPOSICIÓ DEROGATÒRIA 

 

Queda derogada l' ordenança fiscal reguladora de la taxa per entrada de vehicles a través de 

voreres i reserves de via pública per aparcament, càrrega i descàrrega que va entrar en vigor 

el 01 de gener de 1999. 
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ANNEX I. TARIFES 

 

A.- En els aprofitaments ocasionats per activitats lligades a l'ús residencial (Ús unifamiliar i 

plurifamiliar): 

 

 

 

B.- En els aprofitaments ocasionats per activitats comercials, industrials, tallers i activitats 

diferents a les vinculades a l' ús residencial en el nucli urbà de la població, la quota tributària 

serà el resultat d' aplicar la següent taula 

 

Activitat Objecte de Taxa. €. per ml. per any 

Entrada de Vehicles 45 

 

  

C.- En els aprofitaments per concerts individuals per a les reserves d'espai en els casos que 

no siguin de caràcter permanent (aprofitaments temporals) s'aplicarà la següent taula: 

 

 

Activitat objecte de la taxa €. per ml. per día. 

Entrada de Vehicles 6 € 

 

 

Aclariment comú a tots els tipus d' aprofitament: 

Tarifa en euros (€) a aplicar per cada unitat de longitud en metres lineals de l'aprofitament (els 

excessos de mesurament que no arriben a la unitat del metro es computaran als efectes de 

liquidació per fraccions de 10 cm. i el preu de cadascuna d'aquestes fraccions serà la desena 

part de la unitat) per a període d'un any. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Capacitat del inmoble €. per ml. per any 

1 a 4 Vehicles 20 

5 a 20 Vehicles 70  

21 a 50 Vehicles 120  

Mas de 50 Vehicles 200 
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ANNEX II. SOL.LICITUD DE GUAL 
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